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Giriş 

Başlıktan da anlaşılabileceği gibi, burada 
"Matüridılik" d'in'i ve fikrı bir sistem ola­
rak görülüp bu sistemin sosyal, kültürel ve 
felsefi boyutu üzerinde durulacak ve müm­
kün olduğu ölçüde felsefi bir yaklaşımla ele 
alınacaktır. Çünkü Matürid'iliğin bir sistem 
olarak görülmesi demek, Matüridı'nin din 
alanındaki çeşitli görüşlerinin, belli bir amacı 
gerçekleştirmek üzere birbiriyle uyumlu ve 
birbirine bağlı bir "fikri örgü" ve buna daya­
nan "dinı (ve hatta felsefi) bir öğreti" oluş­
turduğunu ileri sürmek demektir. 

Bu _öğretinin temelinde birbirine sıkı sıkı­
ya bağlı bir "ilkeler bütünü" yer almaktadır. 
Bu ilkeler açık ve berrak bir biçimde anlaşıl­
madıkça bu öğreti tam olarak ortaya konu­
lamaz. İşte bu amaçla, dını yazılarda çok 
kere görülen totolojik hataya düşmemek için, 
konunun felsefi bir yaklaşımla ele alınması 
zorunludur. Bu da, sistemin kavramsal yapı 
ve işleyişini analiz ederek onunla ilgili bu­
lanık ve birbirine karışmış olan düşünceleri 
belirginleştirmeyi ve onların kesin sınırlarını 
çizerek _mantıksal bir açıklığa kavuşturma­
yı gerektirir. O halde, önce başlıkta yer alan 
"düşünce hayatı" ve "düşünce" kavram­
larının, konumuz bağlamında ve konumuz 
açısından açıklığa kavuşturulması gerekir. 

Burada "düşünce hayatı", belli kurallara 
ve koşullara göre oluşan "düşünce"nin sü­
rekli gelişim ve değişimini; içinde bulunduğu 
koşullardan kaynaklanan birtakım özellikler 
kazanarak varlığını sürdürmesini, kısacası, 
canlı ve hareketli bir düşünce yapısını dile 
getirir. 

Düşüncedeki canlılık ve hareketlilik ay­
nen kültürde de görülür. Çünkü düşünce, 
bilhassa içeriği ve çeşitliliği itibariyle, kültür­
den . 8oğar ve yine kültürle, daha doğrusu, 
din, dil, örf ve adet, tarih, sanat vb. kültürel 
unsurlarla beslenir. Ancak unutmamak ge­
rekir ki, düşünce kültürle beslenir, ama kül­
türün geleceği de düşünceye bağlıdır. Hatta 
düşünce-kültür ilişkisindeki canlılık ve hare-
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ketlilik açısından bakıldığında pekala görü­
lebilir ki, 11hayat" kavramının içerdiği sürekli 
oluşum ve gelişim hali içerisinde olma anla­
mı, aslında bir belirsizliği de ifade eder. 

Bu belirsizliğin kültür ve düşünceye yan­
sıyarak kültürde bunalıma ve düşüncede 
kavram kargaşasına sebep olmaması için, 
kültür ve düşüncenin tarihı seyrinde belirle­
yici yeri olan kişi ve eserleri devamlı toplu­
mun dikkatinde tutarak düşüncenin, izlediği 
tarihı çizgiyi korumasını sağlamak gerekir. 
Aksi halde, toplumda görülen "kültür buna­
lımı" ve "kavram kargaşası" toplumu oluş­
turan fertlerde kişilik ve kimlik 15unalımına 
sebep olur. Çünkü tıpkı kültür gibi, düşün­
ce de insanın eseri ve insanın toplumsal bir 
baş~rısıdır. Öyle ki, insan, kendisini düşün­
cesiyle ve kültürüyle tanır ve hatta kendisini 
onda bulur. 

Eğer bu, insanın kendi kültürü içerisin­
de bir kişilik ve kimlik arayışı olarak tecelli 
ederse, içerdiği özgürlük anlamından dola­
yı, toplumda tolera edilebilir ve hatta yeni 
fikirlere ve yeniliğe açık bir toplum olmayı 
sağlayan bir faktör olarak görülebilir. Öyle 
görünüyor ki, Türklerin; tarihinin çeşitli dö­
nemlerinde farklı dinlere yönelmeleri ve so­
nunda İslamiyet'te karar kılmaları bu arayı­
şın bir sonucudur. 

Tarihi çizgiyi kaybetmeden bir yenilik 
ve gelişim arayışı içerisinde olmak, çağdaş 
ve modem toplum olmanın vazgeçilmez bir 
özelliğidir. Ancak, unutmamak gerekir ki, 
sürekli bir yenilik ve gelişim içerisinde ol­
mak, beraberinde yeni oluşumları da getirir. 
Bu da, toplumun kümülatif, yani birikimsel 
özelliği olan ve devamlı birikime açık olan 
bir kültürel yapıyı tolera etmeye sürekli hazır 
olmasını gerektirir. 

\Eğer toplum, sürekli bu düzeyde tutul­
mkzsa, yani tarih boyu biriken mevcut kül­
tür]\:! yetinilir hale gelirse veya getirilirse, 
_unutmamak gerekir ki, her birikim kendi 
tehlikesini içinde taşır. Bu tehlike, toplumun 
kendi kültürüyle boğulma tehlikesidir. 
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Kültürün önemli bir unsuru ve bir parçası 
olan "dını birikirn"in insanın düşünme yete­
neğini dondurmaması ve kilitlememesi, daha 
doğrusu, tarih boyu biriken dını uygulamay­
la ilgili anlayışların toplumu boğmaması, an­
cak sürekli g~lişime ve değişime müsait bir 
din anlayışıyla sağlanabilmiştir. Bu din anla­
yışını, Türk düşünce hayatında ."Ebu Hanıfe 
re'yciliği". ve "Matüridı te'vikiliği"yle oluş-

' turulan Matüridıliğin temsil ettiğini söyle­
mek pekala mümkündür. 

Çağımızın özelliği, onun, kültürel değer­
lerin yüceltilmesin_i gerektiren bir çağ olması­
dır. O halde, Türk düşünce hayatında önemli 
bir yeri olan Matüridıliğin bir kültürel değer 
olarak ortaya konulmasının zamanı gelmiştir 
ve hatta geçmektedir. Çünkü "Matüridılik" 
tarih boyu Türk kültürünün ön~mli bir par­
çası ve vazgeçilmez bir unsuru olagelmiştir. 
İşte bu nedenle, Matüridıliğin, Türk düşünce 
lıayatmdalci yerini ve önemini daha iyi kavraya­
bilmek için, onun dokusuna ve fikir örgüsüne 
nüfuz edilmesini sağlayan temel özellikleri­
ne daha yakından bakmak ve düşünce kav­
ramını bu ·amaçla, tarihı bağlamında, analiz 
etmek gerekir. Bir başka deyişle, 11düşünce", 

malzemesini kültürden alır, yani düşüncenin 
içeriğini kültürde aramak, dolayısıyla düşün­
ceyi kendi tarihı ve kültürel ortamında analiz 
etmek yerinde olacaktır. 

Burada "düşünce" Türklükle nitelendiri­
lerek "Türk düşünce hayatı" şeklinde pratik 
boyutu olan bir kullanıma kavuşturulmakla 
bu kavrama ilave bir anlam ve farklı bir bo­
yut kazandırılıp kazandırılmadığının açık­
lanması gerekir. Çünkü her toplumun ve her 
milletin "düşünce içerikleri" birbirinden 
farklıdır. Bu farklılık onların düşünce siste­
mine, dolayısıyla, düşünce hayahna ve bir öl­
çüde kültürlerine de yansımaktadır. Nitekim 
Türklerin Müslüman olmasıyla birlikte Türk 
düşünce hayatı ve Türk düşünce sistemi 
Müslümanlıkla nitelendirilmiş ve böylece o, 
Müslümanlıktan önceki doğal görünümünü 
ve doğal özelliğini ve hatta geniş açısını ve 
realist yapıs111ı bir ölçüde· kaybederek, daha 



dini bir görünüm kazanmıştır. Öyle ki, İs­
lamiyetle birlikte, çevremizde gördüğümüz 
varlıklar normal ve doğal bir varlık olarak 
değil, Tanrı'nın bir nimeti ve insana bir lüt­
fu olarak görülmüş ve her bir varlık bir ilahı 
hikmet çerçevesinde değerlendirilerek dü­
şüncede daha mistik bir yol izlenmeye baş­
lanmıştır. Bu da, Türk kültür ve sanatının 
tarih'i seyri üzerinde etkili olmuştur . 

Aslında, Pekala denilebilir ki, Müslüman- · 
lıktan sonra, Türk düşünce hayatı kendisi­
ni büyük ölçüde İslamı bir form içerisinde 
sunmaya ve geliştirmeye çalışarak bu dini 
benimseyen diğer milletlerin düşünceleriy­
le bazı ortak noktalarda buluşup kısmen bir 
"ümmet düşüncesi" görünümüne yönelme­
ye başlamıştır. Böylece, Türk düşünce hayatı 
İslamiyet'le nitelendirilmeden önceki kişiliği­
ni belli ölçüde kaybetmiş ve öyle görünüyor 
ki, bu durum, ta günümüze kadar sürüp ge­
len bir kültürel kimlik arayışına da sebep ol­
muştur. Çünkü İslamiyet'in kabulü, Türk dü­
şünce hayatı ve Türk kültürü için ulaşılması 
gereken yegane doğru "üst bir entellektüel 
nokta"ya yükselinmesi anlamına gelmediği 
gibi, tamamıyla bir çökme, bir gerileme anla­
mına da gelmemektedir. 

Ancak Türk düşünce hayatında İslam kül­
türü ile Türk kültürünün tam olarak kayna­
şıp kaynaşamayacağına dair tartışmalar ve 
rahatsızlıklar hiç bir zaman eksik olmamıştır. 
Bir başka deyişle, saf şekliyle bir Müslüman­
lığın ve Türklüğün korunup korunamayaca­
ğı endişesi devamlı var olagelmiştir. Öyle ki, 
Müslümanlıkla nitelenen Türklüğün bozul­
muş bir Türklük; Türk kültürüne karışan ve 
belli ölçüde nüfuz eden Müslümanlığın da 
bozulmuş bir Müslümanlık olduğu düşünül­
müştür. 

Bunlar, iyi Müslüman, Arap kültürünü iyi 
özümseyen Müslümandır diye düşünülüp 
dinin kültürel boyutunun, metafizik boyutun 
önüne geçirilerek ortaya konulmuş; felsefi ve 
'itikadı değeri olmayan bir yaklaşımın doğur­
duğu, fakat küçümsenmemesi gereken tar-
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tışmalar olarak görülmelidir. Nitekim Mısır, 
bu sorunu, toplumu Araplaştırarak çözmeyi 
denemiştir. 

İşte Türk düşünce hayatında günümü­
ze kadar sürüp gelen "Türk-İslamı" veya 
"Türk-İslam sentezi" gibi kavramlarla ifade 
edilen tartışmalar, duyulan bu rahatsızlığın 
açık örnekleridir. Çünkü Türkler, kültürünü 
ve benliğini kaybetmeden, geleneğine bağlı, 
Müslüman olmayı tercih ettiği için, düşünce 
hayatında bu tür tartışmalara yer vermiştir. 

Öyle görünüyor ki, Türklerin Müslüman 
olmaları, Türk kültüründen çok İslam Dini 
için daha faydalı olmuş ve onun Araplara 
has bir kabile dini olması belli ölçüde ön­
lenip bir dünya dini haline gelmesi sağlan­
mıştır. Bir başka deyişle, İslamiyet'in "cihan­
şümullülüğü" Türklerle gerçekleşmiştir. 

Fakat bir kültürden diğer bir kültüre geçişin 
güç olmasından dolayı, Türklerin Müslü­
manlığı Arapların anladığı Müslümanlıktan 

farklı olmuş ve bunun zorunlu bir sonucu 
olarak te'vil yöntemiyle bir "Türk Müslü­
manlığı" ve "Türk din anlayışı" vurgusu 
ortaya _konulabilmiştir. 

Türk düşünce .tarihinde görülen "dini 
rasyonalize etme" çabalarında bu anlayışın 
izlerini görmek mümkündür. Öyle görü­
nüyor ki, başta Matüridı olmak üzere Türk 
din. bilginleri, hem Türk kültürünün temel 
özelliklerini koruyabilmek, hem de sonradan 
benimsedikleri bu dine kendi damgalarını 
vurup kendilerine mal edebilmek için, dini 
büyük ölçüde aklı ilkelere göre te'vıl etme 
yoluna gidipl nakle dayalı din anlayışına 
bir alternatif oluşturmaya çalışmışlar ve bun­
da da büyük ölçüde başarıya ulaşmışlardır. 
Nitekim bu "te'vil yöntemi" ve rasyonalize 
etme çabası Türk düşünce hayatıyla ilgili şu 
özelliklerin ortaya konulmasını ve devam et­
tirilmesini sağlamıştır: 

a) Türk düşüncesinin İslamiyet'in kabu-

1- Bkz. Ebt'.'ı Mansur Matüridı, Te'vilfitii1-Kıır'aıı, 

TSMK, Medine Bölümü, YazmaNo: 180. 
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lü~den önceki geniş açısı ve engin ruhu2 belli 
ölçüde İslamiyet'e nüfuz ettirilerek hem millı 
kültürün korunması sağlanmış, hem de o, bu 
din içerisinde bir kişilik arayışını sürdürebil­
me hürriyetine sahip kılınmıştır. 

b) Dinin milli kültürle kaynaşhrılarak 

büyük ölçüde onu dışlamayan bir din anla­
yışının oluşturulmasına zemin hazırlanmı,ş 
ve böylece, Müslümanlığı benimseyen diğeF 
milletlerin düşüncelerinin bu hürriyetten 
yoksun olmasından dolayı, hala ortaçağ dü­
şüncesinin özelliklerini taşımasına rağmen, 
Türk düşüncesinin modern Batı düşüncesiy­
le kaynaşma yolunda büyük bir başarı göste­
rebilmesine imkan verilmiştir. 

, c) Neticede Türk düşünce hayatında dinin, 
bfr "halk zahitliği" ve "halk mistikliği" ola­
rak nitelendirilebilen mistik ve kişisel yönle­
rinin ön plana çıkarılması, toplumun modern 
bil_im ve modern dünyaya ayak uydurabilme 
çabasının sürdürülmesine dinin bir engel teş­
kil etmemesini sağlamıştır ve hatta belki de 
en önemlisi, akla ve sağduyuya aykırı olma­
yan bir din anlayışı geliştirilebilmiştir. 

Gerçekten de, Türk din düşüncesi, daha 
doğrusu Türk İslam düşüncesi, Müslüman­
lığın kabulünden önceki tarihi seyriyle de 
uyumlu olarak, basit ve sade bir mistik 
görünüm arz etmektedir. Hatta, Te1vıla.t1ta 

ıma edilen dını düşüncenin genel özellikleri 
ve ulaşılmak istenen nihai hedef ve bilhas­
sa "ilham" ve "sezgi" den çok "kalb"in dını 
hayattaki rolünün ve öneminin daha güçlü 
bir biçimde vurgulanması3 ve dine genelde 
"kalbi bir bakış açısı"yla yönelinmesi, bura­
da ilham ve sezgiye değil, ,, kalbe" dayanan 
mistikliğin, duygu yönü ağır basan bir halk 
zahitliği biçimini kazanarak, Türk İslam dü­
şüncesinin bir özelliği haline geldiğini gös­
termektedir. İşte bu özelliğin bir dını ideale 
i:ıönüşmesinden dolayı, Türk İslam düşün-

2-' H. Z. Ülken, Türk Tefekkiirii Tarihi, C. I, İstanbul 
1933, s. 19. 

3- H. Özcan, Miitiiridf'de Dını Çoğıılcıılıık, İstanbul 
1995, s. 82-84. 
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cesi, esas itibariyle, "kitap" ve "sünnet'' e 
dayanan bir ilimler toplamının ve bir ilimler 
sisteminin besleyip geliştirdiği bir "düşünce 
hayatı" haline gelmiştir. 

Ancak şu hemen belirtilmelidir ki, bu 
açıklamaların, Türklerin Müslümanlığı ka­
bul etmesinden sonraki ilk dönemlerde üst 
düzeyde metafizik ve mistik bir düşünce 
~_ışıyla karşılaşıldığını ifade etme amacını 
gütmediğinin bilinmesi gerel<Ir.Çünkü yeni 

-rvrusfiıman olmuş bir toplumda ilk gerekli 
olan şey,yeni dinin itikadı ve ameli istekleri­
ni yerine getirmek olduğu için, düşünce, ön­
celikle inançsal (akıdevı) ve hukuksal (fıkhı) 
konulara yönelmiş ve bu yönde mezhepler 
oluşturma yoluna gidilmiştir. Ebu Hanife 
(Öl. H. 150 / M. 767)'nin "Fıkhu'I-Ekber" 
isimli eserinin hem "akfild", hem de "fıkıh" 
tarzında olması, o dönemde düşünce hayatı 
için bir örnek teşkil etmiş ve o, Müslümanlığı 
kabul ettikten hemen sonra, bir inanç siste­
mi oluşhırmalarında, Matüridı başta olmak 
üzere, Türk din bilginlerine yol gösterici ol­
muştur. Öyle ki, daha sonra, Türk İslam dü­
şüncesindeki diğer bütün fikr'i gelişmeler ve 
fikrı ekoller bu çizgiyi izleye gelmiştir. 

Nitekim, Türk düşünce sisteminin teolo­
jik ve dını yönünü oluşturan "Matüridilik"; 
Türk düşünce hayatının, İslam medeniyeti 
içerisinde şekillenmesini ve kendisine özgü 
karakterini kazanmasını, dolayısıyla İslami­
yeti kendisine göre özümseyerek onun, için­
de oluştuğu Türk toplum şartlarına göre yeni 
bir biçim ve anlam kazanmasını sağlamıştır. 
Bir başka deyişle, öyle görünüyor ki, Türk dü­
şüncesi, Matüridılik olarak ortaya koyduğu 
bu dını yaklaşımla, İslam dini ve İslam mede­
niyeti içerisinde Türklüğün ve Türk kültürü­
nün eriyerek kaybolup gitmesini önlemekle 
kalmamış, aynı zamanda, İslamiyet'i Türk 
kültürünün özelliklerine göre şekillendire­
rek Türk düşünce hayatında Matüridiliğin 
"Türk İslamı"nın ve "Türk din anlayışı"nın 
bir ifadesi haline gelmesini sağlamıştır. 

Bu genel girişten sonra, artık Matüridıliği 
daha yakından tanıyabiliriz. 



Matüridilik 

Yukarıda da ifade edildiği gibi, 
"Matüridılik", Ebu Mansur Matüridı'nin 

Türk kültürü içerisinde ortaya koyduğu 

ve geliştirdiği "inanç sistemine" ve "din 
anlayışı"na verilen bir isimdir. Bunun ye­
rine, bu din anlayışının daha çok bir fikrı 
kurum ve bir ekol haline geldiğini ifade et­
mek üzere bazen "Matüridiyye" adı da kul­
lanılır. Başta el-Hakim es-Semerkandı (Öl. 
340 / 951) ve Ebu Muhammet Abdulkerim 
b. Musa Pezdevı (Öl. 390 / 999) olmak üzere 
Matüridiyye ekolüne mensup olan Ebu Mum 
Nesefi (ÖL 508 / 1114), Ömer Nesefi (Öl. 537 
/ 1142), Ferganalı Siracüddin Ali b. Osman 
el-Üşı (ÖL 575 / 1179), Buharalı Nureddin 
es-Sabunı (Öl. 580 / 1184) gibi birçok ilim 
ve fikir adamı Matüridı'nin izinden giderek 
toplumda onun görüşlerinin yerleşmesine ve 
yayılmasına katkıda bulunmuşlar ve böylece, 
Türk İslam düşüncesinin şekillenmesinde, 
bir ekol olarak önemli rol oynamışlardır. 

Bu ekole ve bu akıma adını veren 
Matüridi, Özbekistan'ın önemli merkez­
lerinden Semerkant'ın bir mahallesi olup 
şimdi bir sayfiye yeri olan ve şehrin kuzey­
bahsında bulunan Matürit'te doğup 333 / 
944'de ölen; şu anda şehrin doğusunda yer 
alan Cakerdize Mahallesi'ndeki -eskiden 
ulema ve asillerin defnedildiği- mezarlıkta 

yatan büyük bir Türk din bilginidir.4 Onun 
yetiştiği dönem, Abbasi imparatorluğunun 
zayıflamasından sonra Maveraünnehir'de 
kurulan ve ilim adamlarını himaye etme ve 
ilmı faaliyetleri desteklemeleriyle tanınan 

Samani Hanedanlığı (H. 261-390 / M. 874-
999)'nın en parlak dönemidir. Bu dönem­
de, gerek Samanı devletinin başkenti olan 

4- Barthold, V., Moğal İstilasına Kadar Türkistan, Haz. 
H.D. Yıldız, İstanbul, 1981; K. Işık, Matııridf'nin 
Kelam Sisteminde İman Allah ve Peygamberlik An­
layışı, Ankara 1980, s. 7; H. Ôzcan, "Matüridı'ye 
Göre 'İman-İslam-İhsan' ve 'Küfür' İlişkisi" 
D.E.Ü. İlahiyat Fakiiltesi Dergisi, Sayı VIII, İzmir 
1994, ss. 179-205. 
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Buhara, gerekse önemli şehirlerin başında 
gelen ve Matüridı'nin doğup büyüdüğü Se­
merkant birer ilim ve sanat merkezi haline 
gelmiş ve Bağdat' ı gölgede bırakacak düze­
ye ulaşmıştır.5 İşte, Matüridı her türlü siyası 
entrikalardan uzak kalıp böyle bir ilim mer­
kezinde kendisini ilme vererek hür düşüne­
bilen ve imparatorluk ideolojisinin henüz 
etkisini kaybetmediği böyle bir dönemde, tek 
başına nakli kullanmanın doğuracağı sıkın­
tıları sezerek aklın dinde kullanılabileceği en 
uygun yolu ve yöntemi göstermeyi başaran 
büyük bir din bilginidir; birçok eseri vardır, 
fakat günümüze ulaşan ve bilhassa ona ait ol­
duğu şüpheli olmayan önemli iki eserinden 
birisi, bir teolojik felsefe klasiği niteliğindeki 
"Kitabu't-Tevhld"; diğeri ise bir teolojik tef­
sir niteliğindeki "Te'vilatu'l-Kur'an" dır. 

Bu iki eser, Türk İslam düşüncesinin ken­
disine has özelliklerini yansıtan iki kültür 
hazinesidir, daha doğrusu, Müslümanlığı 

sonradan kabul eden Türk milletinin din an­
layışını ve İslamiyet'i nasıl dünya çapında 
bir din haline getirişini ortaya koyan iki Türk 
din klasiğidir. Bir başka deyişle, bu eserler, 
tarihin çeşitli dönemlerinde yapılan şerhleri 

• ve açıklamalarıyla, başta Ebu Bekir Muham­
met b. Ahmet es-Sernerkandı (Öl. 533 / 1158) 
olmak üzere, yukarıda sözü edilen diğer bir 
çok ilim ve fikir adamını bir araya getirerek 
Matüridıliğin bir ekol haline gelmesini sağ­
layan ve sadece Türk dünyasında değil, Mısır 
ve Hindistan gibi farklı bölgeleri de içine alan 
geniş bir coğrafyada tanınmasında ve taraf­
tar bulmasında etkili olan bir fikrı cazibe ve 
motivasyon kaynağı olma özelliğine sahiptir. 
Bu özellik, eserlerin takip ettiği ilmı ve fikrı 
çizgi ile kazanılmıştır. Bu çizgi, dinin gerek 
teorik, gerekse pratik kısmının anlaşılıp yo­
rumlanmasında ortaya konulan "Ebu Hanife 
metodu"nu dile getirmektedir. 

Öyle ki, Matüridı, "Türk din anlayışını 
oluştururken Ebu Han'ife (Öl. 150 / 767)'yi 

5- Hitti, P.K., Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, Çev. Sa­

lih Tug, İstanbul, 1980 III / 727. 
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adım adım takip etmekte ve sisteminin her 
noktasında ona bağlı kalarak onun görüşle­
rini rasyonalize etmeye ve felsefi bir zemi­
ne oturtmaya çalışmaktadır.6 Çünkü Ebu 
Hanıfe'nin metodu, sonradan Müslüman 
olanlar için dini anlama ve yorumlamada 
en uygun metottur. Bir başka deyişle, bizzat 
Ebu Hanıfe'nin kendisi de Arap olmayan ve 
sonradan Müslüman olan bir aileden geldi-

' · 
ği için, bir dini sonradan benimseyenlerin 
karşılaşacağı güçlükleri çok iyi bilmektedir. 
Ancak o, bu güçlükleri, daha çok aklı kulla­
nıp kıyas ve içtihada başvurarak halletmek­
tedir. Çünkü yeni Müslüman olan milletle­
rin kül türleri farklı olduğu için, ihtiyaçları 

da farklı olmuş ve bu ihtiyaçlar her zaman 
l!akle başvur_ularak çözülememiştir. Ayrıca, 

Ebu Hanıfe'nin kültür çevresi olan Irak, es­
kiden beri ilim ve felsefenin geliştiği; çeşitli 
din mensuplarının bir arada bulunduğu bir 
kültür merkeziydi. Yeni din ile eski kültürleri 
uzlaştırmanın yegane yolu ise kıyas ve içtiha­
da başvurmaktı? Bu nedenle, Matüridı'nin 
de Ebu Hanıfe yoluyla fikri temelini oluştu­
ran Irak ekolü, akılcılığı ve kıyasçılığıyla bili­
niyordu. Hicaz, daha doğrusu Medine ekolü 
ise nakli esas alıyordu. Çünkü onların kay­
bedecek bir şeyleri yoktu; İslam dini zaten 
kendi kültürleri içerisinde ortaya çıkmıştı. Bu 
nedenle, Medine ekolü için dini anlatmada 
en iyi yöntem "sünnet"le karışmış olan Arap 
kültürünü nakletmek ve güçlü bir Arap mil­
liyetçiliği ortaya koymaktı. Bu da, sonradan 
Müslüman olan milletlerin kendi kültürlerini 

6- Işık, K., Mahıridf'ııiıı Kelam Sisteminde İmaıı Al­
lah ve Peygamberlik Anlayışı, Ankara 1980, s. 15; 
W. Madelung, "The Spread of Maturidism and 
the Turks", Actas W Coııgresso de Estııdos Arabes 
e Islmnicos, 1968 (1971), s. 123; A. K. M. Eyyub 
Ali, "Tahaviyye", Çev. A. Demirhan, İslam Dii­
şiiııcesi Tarihi, (Ed. M. M. Şerif) İstanbul 1990, 
C. I, s. 281; A. K. M. Eyyub Ali, "Matüridilik", 
Çev. A. Ünal, İslam Düşüncesi Tarihi (Ed. M. M. 
Şerif), İstanbul 1990, C. I, s. 296. 

7- M. E. Zehra, Ebıı Hanife, Çev. O. Keskioğlu, 
İstanbul (tarihsiz), s. 166-172; Hitti, a.g.e., II / 
382. 
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terk ederek Arap kültürünü benimsemeleri, 
daha doğrusu, Araplaşmaları anlamına geli­
yordu. Kendi kültürlerini kaybetmeden Müs­
lümanlığı benimsemek ve devam ettirmek 
isteyenlerin ise yapmaları gereken şey, yeni 
kabul ettikleri dini eskiden beri sahip olduk­
ları kültür içerisinde eritmekti. Aksi halde, 
iyi bir Müslüman olmak için Araplaşmaları 
gerekiyordu. Nitekim, yukarıda da belirtildi­
ği gibi, Mısır bunu tercih etti. 

Tarih boyu derin ve köklü bir kültüre ve 
kültür ~itasına sahip olan Türk milletinin 
kendi kültürlerini terk edip Araplaşması 

beklenemeyeceğine göre, yapılması gereken 
yegane şey, İslamiyet'i Türk kültürü içerisin­
de eritmek ve bir "Türk İslam'ı" oluşturmak­
tı. İşte, Matüridı, Ebu Hanıfe'nin yöntemine 
bağlı kalarak bunu başarmak ve dinde aklın 
dengeli bir biçimde nasıl kullanılabileceğini 
göstermek için, yukarıda adı geçen iki eseri, 
yani "Tevhid" ve "Te'vilat"ı kaleme almıştır. 
Bilhassa "Te'vılat", aklı kullanarak kendi yo­
rumlama gücünü gösteren bir "Kur'an yoru­
mu" olmasından dolayı Matüridiyye ekolü­
nün inanç, ibadet ve ahlak anlayışını, yani 
gerek teorik, gerekse pratik din görüşünü 
ortaya koyan bir kültür hazinesidir. 

Matüridı, bu eserinde Ebı'.l Hanıfe'nin 

metodunu ve görüşlerini daha sistemli hale 
getirerek, ayetlerin anlaşılmasında adeta 
uyulması gereken bir takım kurallar ortaya 
koymakta ve dinde aklın tutarlı bir biçimde 
kullanılışını gösteren bir "usul" sunmakta­
dır. Matüridı'nin şu yaklaşımı buna çarpıcı 
bir örnek olarak gösterilebilir: Yeni Müs­
lüman olanlar Arapça bilmedikleri için na­
mazda ayetlerin nasıl okunacağı bir problem 
haline gelince, Ebu Hanife, toplumun o anda 
bildiği dili göz önüne alarak, ayetlerin Fars­
ça tercümesiyle namaz kılınabileceğini ifade 
etmiştir. Matüridı, Te'vilat'ta bundan sö:Z 
ederken "önemli olan, anlamın doğru olarak 
nakledilmesidir; dilin ve cümlelerin söyle­
niş biçiminin değişmesi anlamın ve hükmün 
değişmesini gerektirmez; tarih içinde vah­
yin farklı dillerde geimesi bunun delilidir" 



demek suretiyle,8 somadan Müslüman olan 
ve kendi dil ve kültürünü kaybetmek iste­
meyen milletlere, bilhassa burada bir "ilke" 
koyarak kendi benliklerini koruma imkanı­
nı sağlamıştır. Matüridı'nin sistemleştirdiği 

bu anlayış, gerek kendi döneminde, gerekse 
kendisinden sonra bir kural olarak uygulana­
gelmiş; dolayısıyla "herkesin kendi diline göre 
ibadet ve dua edebileceği" ilkesi, dini anlama ve 
yorumlamada bir düstur olarak kabul edilmiş 
ve ibadet için Arapça şart koşulmamıştır. İşte, 
bu, dinde aklın ve te'vil yönteminin kullanıl­
masıyla ulaşılan bir sonuçtur ve te'vil, dini 
sonradan kabul edenler için, bilhassa Türkler 
için, vazgeçilemez bir yöntem olmuştur. 

Türk din bilgini Matüridrnin "dini an­
lama usulü"nü, yani onun dini açıklama ve 
yorumlamada uyguladığı metodu biraz daha 
açmak ve felsefi bir üslupla ortaya koymak 
gerekirse, denilebilir ki, ona göre, din akıl ve 
zihin işidir; yani insan aklı ve zihnı kapasi­
tesinin elverdiği ölçüde dini anlayıp kavra­
yabilir. Bu demektir ki, herkesin dinle ilişkisi 
farklı düzeydedir; çünkü insanların zihnı se­
viyeleri farklıdır. Mesela: 

a) Bazı insanlar naklin yardımına ihtiyaç 
duymadan düşünme ve delile başvurma yo­
luyla, yani fikrı çabayla anlayabilirler. Bunlar 
sayıları sınırlı olan filozoflar ve alimlerdir. 

b) Diğer bir kısım insanlar ise, ancak nak­
lin yardımı ve bildirmesiyle kavrayabilirler. 
Bunlar, çocuklara benzerler; öğretme, yön­
lendirme ve uyarmayla kavrayabilirler. 

c) Bunların dışında kalanlar ise ne akıl 
ile,· ne de nakil ile kavrayabilirler; onlar 
"hayvan-tabiatlı" (behayim) insanlardır; 

yani onlar sanki akıldan yoksun olan hayvan­
lara benzerler.9 Matüridı'nin, insanların dini 
anlama kapasiteleriyle ilgili açıklamalarında 
ortaya koyduğu bu benzetme, Farabı'de de 
vardır ve o, bunu insanların idare edilme-

8- Özcan, Matiirid'de Diııi Çoğıılcıılıık, s. 63, 125. 
9- Bkz. Özcan, Matiiridi'de Dini Çoğıılcıılıık, s. 84-

85. 
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siyle ilgili siyası açıklamalarında kullanır. 

Matüridı ve Farabı arasındaki bu fikrı para­
lellik ise gerçekten dikkat çekicidir. 

Matüridı'ye göre, insanların anlayış ve 
kavrayış derecelerinin farklı olması, onla­
rın toplumda sorumlu tutulabilmeleri için, 
eğitime açık ve eğitilmeye müsait olanların 
eğitilmelerini gerekli kılmaktadır; hatta bu 
toplumsal ve sosyal bir görevdir. Fakat, fer­
din Tanrı'yla kendi arasındaki ilk ilişkiyi tesis 
etmesini ve Tanrı'nın varlığının ve birliğinin 
farkında olmasını sağlamak toplumun bir 
görevi değildir. Çünkü bunu, yani "tevhld 
ilkesi"ni aklı sağlam olan her ferdin bizzat 
kendisinin bulması gerekir ve bu dını bir zo­
runluluktur. Ancak unutmamak gerekir ki, 
akıl ıtikadı alanda bir temel ve esas niteliğin­
deki şeyleri kavrayacak "bir ıtikadı bilgi kay­
nağı" olmasına rağmen; amelı alanda, yani 
ibadetle ilgili işlerde akıl bilgi kaynağı olma­
yıp onun burada naklin yardımına ihtiyacı 
vardır. Bu demektir ki, ibadetle ilgili fiillerde 
filozof ve alimlerin de belli ölçüde nakle, yani 
Kitap ve Sünnet' e ihtiyaçları vardır. O halde, 
dinde sadece bu konuda, akıl bir alettir, bir 
kaynak değiJ.10 

Matürid'i'nin "usul" e ilişkin bu görüşleri 
onun, insan zihninde fikir ve kavramların 
oluşmasıyla ilgili anlayışına dayanmaktadır. 
Ona göre, zihnimizde bulunan her fikir veya 
kavram kendi eserimizdir; biz onu, duyular 
veya haber yoluyla aldığımız verileri bir ta­
kım aklı işlemlerden geçirerek üretiriz. Bu 
demektir ki, duyular ve yine duyulara daya­
nan haber fikir ve kavramların sadece mal­
zemesini sağlar; onları işleyip bir hüküm, 
yani ya inanç, ya da bilgi haline getirmek ve 
aynca duyu ve haberlerin gerekli kontrolle­
rini yapmak aklın görevidir. Zihnı fiillerde 
ve zihni işlerde son söz ve yetki akla aittir. 
Din de zihnı bir iş olduğuna göre, "aklı ol­
mayanın dini de olmaz" veya "dinde hitap 
akladır" gibi usul kuralları bu noktaya da-

10-Ayrıntılı bilgi için bkz. Özca:n, Matürid'de Dini 
Çoğıılcıılıık, s. _86. 
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yanmaktadır. Görülüyor ki, fikir ve kavram­
ların oluşumu konusunda, Matüridı katı bir 
idealizm veya katı bir realizm yerine ılımlı 
bir realizmi tercih ettiği gibi; katı empirizm 
veya katı rasyonalizm yerine de uzlaştırmacı 
ve sentezci bir empirizmi ve rasyonalizmi 
tercih etmektedir.11 

İşte bu tercih sebebiyledir ki, Matüridı, , 
dını konularda, gerçekle ilgisi olmayan düş- , 
sel bir ideale bağlanan bir ideolog gibi dav­
ranmamaktadır. Ona göre, delilin dindeki 
rolü ve önemi görmemezlikten gelinemez. 
Çünkü bir dinin doğruluğu ve üstünlü­
ğü, bir inancın geçerliliği "hayal" ile değil, 
"delil" ile anlaşılır. Ancak, deliller, günlük 
hayattaki genel bilgi kaynak ve kurallarına 
uymak zorundadır. Aksi halde, delil olarak 
ileri sürülen her şey delil olarak kabul edi­
lemez. Mesela ona göre, Mi'riic'ın ayetlerde 
yer almayan kısımları konusunda her hangi 
bir şey söylenemez. Çünkü ayrıntıları "iihad 
haber'' e dayanmaktadır.12Kısacası, kurallara 
uymak kaydıyla, deliller, ya akli, ya nakli ya 
da hissi (duyusal) olmak zorundadır. Hangi 
tür delilin tercih edileceğini, toplumun kültür 
düzeyine bakarak kararlaştırmak gerekir.13 

Bu tutumuyla, Türk İslam düşüncesinin 
teori ile pratik arasında dengeli bir ilişki 

kurma esasına dayanarak realist bir özelliğe 
kavuşmasında, dolayısıyla hurafelerden ko­
runmuş bir din anlayışının yaşatılmasında 
ve gerçeklerle çatışmayan bir "Tanrı-insan 
ilişkisi inancı"nın yerleştirilmesinde başro­

lü oynayan Türk din bilgini Matüridı, dinde 
delili etkin kılan "usul" e ilişkin bu yaklaşı­
mını, hukukı konular başta olmak üzere, 
dinin her noktasına uygulamaktadır. Ona 
göre, Kur'an'da yer alan "kıssa" ve "mesel­
ler'' inanç ve ahlak alanında eğitim amacıyla 
k9llanılabileceği gibi; hukukı ve amelı ko­
nGlarda da "Kıyas"a dayanak teşkil edecek 

11-'· H. Özcan, Miitiiridf'de Bilgi Problemi, İstanbul 
1998, s. 66-71, 129-139. 

12- Özcan, Miitiiridf'de Bilgi Probleırii, s. 87. 
13- Özcan,. Matiirid'de Dini Çoğıılcıılıık, s. 86-88. 
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ve şartları uyduğunda kıyasa başvurmayı 
haklı ve makul gösterecek birer ipucu olarak 
kullanılabilir.14 Bütün bunlar, Matüridı'nin 
gerek teorik, gerekse pratik konularda akla 
verdiği önemin bir ifadesidir. Bir başka de­
yişle, tutarlı bir inanç oluşturmada akıl 

başrolü oynadığı gibi; gerek amelı gerekse 
ahlakı yönüyle dengeli bir "dını hayat" or­
taya koymada da yine akla büyük görevler 
düşmektedir. 

Öyle ki, Matüridı'ye göre, aklı ilkelerle 
tespit ve tesis edilmeyen bir inanç sistemi, 
dengeli ve de cazip bir ameli ve ahlakı ha­
yatın yaşanmasına da bir engel teşkil eder. 
Bu nedenle, içinde bizim de bir parçası ola­
rak var olduğumuz dünyanın yaratılış ama­
cı üzerinde kafa yorarak, gerek "ilahı fiil", 
gerekse "ahlak" açısından fark edilmesi 
gereken metafizik hikmetleri ve sonuçları 

kavramak suretiyle, ahlak için gerekli olan 
sağlam bir inanç sisteminin oluşturulması 
zorunludur.15 Çünkü teori ile pratik, inanç 
ile ahlakı fiil ve ibadet arasında öyle bir ilişki 
vardır ki, zilmı bir boyutu ve temeli olmayan 
hiçbir fiil düşünülemez. Bu demektir ki, bir 
"fiil" fiil haline dönüşmeden önce, aslında, 
o, zihn'i bir hükümdür, bir inançtır. Kısaca­
sı, gerçekleştiğine tanık olduğumuz bir fiilin 
biri "zihin-içi", diğeri de "zihin-dışı" olmak 
üzere iki yönü, iki aşaması vardır. Fikir ve 
kavramların oluşumu ile ilgili epistemolojik 
kural gereğince, fiil, "zihin-içi" boyutu ta­
mamlanmadan "zihin-dışı"na çıkamaz, yani, 
hayata aktarılıp gözle görülür hale gelemez. 
O halde, fiilin iki yönünden birincisi, yani 
"zihin-içi" diğerinin, yani "zihin-dışı"nm 

varlığı için bir ön şarttır ve gereklidir; fakat 

14- H. Özcan, "Mati.iridı'ye Göre Kur'an'daki Kıs­
sa ve Mesellerin Epistemolojik Amaç ve Öne­
mi", D.E.Ü. İlahiyat Fakültesi, Sayı IX, İzmir 
1995, s. 103-117. 

15- H. Özcan, "Mati.iridı'ye Göre Dünyanın Yara­
tılış Amacı", Diyanet İlmi Dergi, C. 29, Sayı I 
(1993) s. 17-21; H. Özcan, "Mati.iridı'nin Bilgi 
Teorisinde 'Fıkh' Terimi", D.E.Ü. İlahiyat Fa­
kültesi Dergisi, C. IV, İzmir 1987, s. 143-150. 



bunun tersi mümkün değildir. Bir başka de­
yişle, insan önce düşünür, sonra düşüncesini 
uygular veya uygulamaz. İşte bundan dola­
yı, Matüridı'ye göre, iman etmek, mutlaka 
ibadet etmeyi gerektirmez; bunlar birbirin­
den ayrı olan şeylerdir. O, bunu "amel imana 
dahil değildir" şeklindeki meşhur klasik for­
mülle dile getirir. 

Ona göre, dinde öncelikle önemli olan 
"tevhıd ilkesi"ni derunı olarak yaşamak ve 
yaşatmaktır. Bu da, ancak kökleri delillere 
dayanan bilinçli ve de hayatı çekilmez hale 
getirmeyen bir inanç sistemi ile kavranılabi­
lir; ahlakı ve amelı anlayışın bu inanç sistemi­
ne göre oluşturulması ve insanların günlük 
fiil ve davranışlarının ona göre değerlendiril­
mesiyle gerçekleştirilebilir. Böylece, Matüridı 
demek istiyor ki, mahiyeti gereği amel, iman 
cinsinden olmadığına göre, 'itikadı konu­
larda "dış"a ve dış görünüşe göre muamele 
yapılması doğru olmadığı gibi; inanan bir 
insanın günahının onun imanına, dolayısıyla 
dinine zarar verdiğini iddia etmek de doğru 
değildir.16 Çünkü bizzat kişilerin kendileri­
nin kontrolünde olan tefekkür ve teemmül 
hayatı ve bunların zihnı yoğunluğu fiille 
ölçülemeyen, derG.nı boyutu bulunan bir 
dını tecrübe alanıdır. Burada ferdin dını ki­
şiliğine önem vermek ve din söz konusu ol­
duğunda "fert-merkezli" değerlendirmek 

gerekmektedir.17 

Bu "fert-merkezli" bakış açısını ahlak 
. alanında daha bariz bir biçimde ortaya ko­
yan Türk din bilgini Matüridı gerek dını, ge­
rekse ahlakı sorumlulukta ferdin kişiliğinin 
görmemezlikten gelinemeyeceğini bilhassa 
vurgulamaktadır. Ona göre, gerek inancında, 
gerekse küfründe; gerek 'yaptığı iyi işlerde, 
gerekse kötü işlerde ferde hürriyet tanımak 
gerekir. Bizzat ferdin kendisini ilgilendiren 
işlerde, Tanrı'nm iradesi ferdin iradesine mu­
halif olamaz; aksi halde, bu "sünnetullah"a 

16- Ayrıntı için bkz. Özcan, "Matüridı'ye Göre 
İman-İslam-İhsan ... ", s. 179-203. 

17- Özcan, Matiirid'de Dini Çoğıılcıılıık, s. 82-84. 
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ve kainatın işleyiş kuralına uygun düşmez. 
Tanrı insana, bir "temyiz gücü" olarak aklı 
verdiğine göre; insan, Tanrı'yla kendisi ara­
sında nasıl ve hangi düzeyde bir ilişki kur­
mak istiyorsa, buna kendisi karar vermelidir. 

• Bunu esas almayan bütün anlayışlar insanı, 
"yaptığını yapmak zorunda olan" bir fert ko­
numuna getirir ki, bu durumda hiçbir sorum­
luluktan söz edilemez.18 Oysa, Matüridı'ye 
göre, Tanrı, yaratılışta insana aklı vermek 
suretiyle, zaten sorumluluğu ona peşinen 
yüklemiştir. Bu nedenle, doğru ve sağlam iş­
leyen bir akıl; dünyayı yaratırken, Tanrı'nın, 
dünyanın bir işleyiş kuralı olarak koyduğu 
ilkelere ve bundaki ilahı maksada zaten uy­
gun tercihlerde bulunur. Bu demektir ki, ak­
lın tespit ve tercihleriyle, naklin bildirdikleri 
arasında zaten bir zıtlık bulunmaz. Çünkü 
"iyilik" ve "kötülük" hissi insana yaratılışta 
verilmiştir. O halde, insanın iyi ve kötüyü bil­
mesi, vahyin bildirmesinden öncedir; vahiy, 
insanda zaten başlamış bulunan bu duyguyu 
pekiştirmektedir. Klasik dille ifade edecek 
olursak, bir şey iyi olduğu için emredilmiş, 
kötü ol.9uğu için yasaklanmıştır; yoksa em­
redildiği için "iyi", yasaklandığı için "kötü" 
değildir. Bu demektir ki, mahiyetleri gere­
ği iyi ve kötüyü; faydalı ve zararlıyı, naklin 
maksadına uygun olarak, bizzat aklın kendi­
si keşfedebilir; yeter ki, akla serbest hareket 
edebilme imkanı verilebilsin.19 

Bu ve benzeri ahlakı, sosyal ve toplum­
sal nedenlerden dolayı, Türk din bilgini 
Matüridı dini her dönemde ihtiyaca göre 
anlamak ve değerlendirmek için, sorumlulu­
ğu olan ferdin önündeki engellerin kaldırıl­
ması gerektiği kanaatindedir. Bu da, ancak, 
dinle ilgili temel yaklaşımların hürriyeti en­
gellemeyecek şekilde formüle edilmesiyle 
mü~kündür. Ona göre, insanların dini ih-

18- Özcan, "Matüridı'ye Göre İman - İslam - İh-
san .. . ", s. 179-203. 

19- Özcan, Matiiridi'de Bilgi Problemi, s. 208-211; 
Özcan, Matiiridi'de Dini Çoğulculuk, s. 88-90; 
Özcan, "Dünyanın Yaratılış Ama~ı", s. 17-21. 

149 

Türkiye Günlüğü 101 / Bahar 2010 



Türk Düşünce Hayatında Matüridilik 

tiyaca göre yorumlama hürriyetini engelle­
yen anlayışlardan birisi, belki de en önem­
lisi, Kur'an'ın yaratılmış olmadığı inancıdır. 
Bu inanç yüzünden, insanlar Kur'an'ı, adeta 
kapaktan kapağa hiç dokunulamaz olarak 
görmekte ve fikren kilitlenip kalmaktadırlar. 
Halbuki, Kur'an'ı oluşturan harfler, sesler 
vs. yaratılmıştır; Tanrı, insanlar gibi, harflere 
ve seslere muhtaç bir varlık olamaz. Önem:::. 
li olan, "anlamı" dır; anlamın ifade edilişi ve' 
sunuluşu değil. İşte, bu anlayışından dola­
yı Matüridı, yukarıda geçtiği gibi, ayetlerin 
Arapça dışındaki dillere çevirisiyle ibadet 
edilebileceği görüşünü ortaya koymuştur. 

Yine, o, kendisini sorumlu hisseden fer­
din önündeki engeli kaldırabilmek için; di­
nin değişmez ve standart bir anlaşılış ve 
yorumlanışının mevcut olmadığını; her dö­
nemin kendi ihtiyacını göz önüne alarak dini 
yorumlayabileceğini dile getirmektedir. O, 
dindeki "tevhıd ilkesi"nin her peygamber 
döneminde değişmeden kaldığı halde, pey­
gamberlerin uygulamalarının toplumlarının 
ihtiyaçlarına ve özelliklerine göre değiştiği­
ni belirtmektedir. Yani, "Tanrı'run varlığı 

ve birliği" anlayışının bir "ilke" olarak ko­
runması şartıyla, insan kendi döneminde, 
"nass"ları, kurallara uymak kaydıyla, istedi­
ği gibi yorumlayabilir ve hayat anlayışını da 
ona göre düzenleyebilir. Matüridı'ye göre, 
"din" . ve "şeriat" kavramlarının mahiyeti 
buna müsaittir. 

Ayrıca, yine ona göre, vahye dayanan din­
lerdeki "tevhid ilkesi" nin değişmeden kalma­
sı, bu dinlerin bu ilkede birleşmeleri anlamı­
na gelmekte ve tarih içerisinde ortaya çıkan 
her semavı dinin, özleri değişmeden devam 
etmesi nedeniyle, birbirini tam olarak orta­
dan kaldırmamasından dolayı, bu dinlerin 
geçerliliğinin de halen devam ettiği anlayışı­
ihı beraberinde getirmektedir. Böylece, özde 
~irleşen semavı din mensuplarının birbirle­
rine karşı bir diyalog ve hoşgörü içerisinde 
olmalarının, dinin bir gereği olarak ortaya 
çıkmış olması, günümüzdeki dını çoğulcu­
luk anlayışına da uygun düşmektedir.20 
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Matüridı'nin kısaca ortaya konulan ço­
ğulculukla ilgili bu yaklaşımı, onun içinde 
yetiştiği kültürel çevrede mevcut olan fark­
lı dinlere mensup kişilerle karşılaşıp onları 
yakından tanıma fırsatına sahip olmasını 

da akla getirmektedir. Ayrıca, onun bu tu­
tumunda, derin bir geçmişi bulunan Türk 
kültürünün zenginliğinin ve geniş bit dünya 
gôİüşü empoze etmesinin izlerini de görmek 
gerekir. Nitekim, daha önce de belirtildiği 
gibi, Türklerin Müslümanlıktan önceki dını 
anlayışları- . mistik ilkeler içermektedir. Bir 
dindeki mistik yaklaşımlar ise, mevcut dını 
uygulamaların zincirinden kurtulan çeşitli 

din mensuplarının buluştukları hür ve ortak 
olan noktadır. 

Buraya kadar olan bütün bu açıklamalar­
dan anlaşılıyor ki, dinde "fert-merkezli" ba­
kış açısını benimseyerek "Tanrı-insan ilişkisi" 
problemini ferdin hürriyetini yok etmeden 
çözmeye çalışan Türk din bilgini Matüridı 
insanı gerçek ve kalıcı bir hürriyete kavuştu­
rabilmek için onu kalbiyle başbaşa bırakma­
ya ve dinde günlük din anlayış ve uygula­
malarından kaynaklanan engellerin aşıldığı, 
ulaşılabilecek en üst düzeydeki hür aşama 
olan kalbe ve duyguya dayalı mistik anlayış 
ve kavrayış aşamasına ulaştırmaya çalışmak­
tadır: Matüridı'ye göre, "kalb"in dindeki 
yeri ve önemi,' dolayısıyla onun, bütün dını 
bilgi ve tecrübe birikimlerine dayanarak üst­
lendiği seçkin görev bu anlayış ve kavrayışı 
gerçekleştirmeye müsaittir. Kişi, aklım basit 
bir kavrama melekesi olmaktan kurtarıp bir 
"kalb" haline getirince, akıl ile ulaşamadığı 
birçok bilgiye ulaşır ve akıl ile kavrayama­
dığı birçok hikmete nüfuz eder. Matüridı'ye 
göre, bu kavrayış düzeyine yükselen kişinin 
"Tanrı-insan ilişkisi"yle ilgili bilgisi, artık 

kavramsal bilgi olmayıp "şahadet-bilgisi", 
yani bir "tanıklık-bilgisi" haline gelir; dola­
yısıyla, artık o, düşünerek ve kavramları kul-

20- H. Özcan, ''.Abu Mansur al-Maturıdi's Religio­
us Pluralism", Islnmochristinııa, Vol. 23, Roma 
1997, s. 65-80; Özcan, Matiirid'de Diııi Çoğııl­

cııluk. 



!anarak değil, adeta şahit ve tanık olarak bilir 
ve fiilen O'na katılır ve ruhunda O'nu yaşar. 
Aslında, ona göre, dinin neticede ulaştırmak 
istediği son noktada budur. Fakat bu aşama­
ya, herkes değil, ancak aklını, tabir yerindey­
se, rafine ederek "kalb" haline getiren belli 
sayıdaki kişiler ulaşabilir.21 Çünkü bu, zih-

21- Özcaıı, Mntiiridi'de Diııi Çoğıılcıılıtk, s. 82-
84; Özcan, "Matürid'i'ye Göre İman-İslam­
İhsan ... ", s. 200 vd. 
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nin ulaşabileceği bir "üst-aşama" dır; herkes 
bunu başarabilecek durumda değildir. 

Görülüyor ki, burada, Matüridı, dini kul­
lanarak ulaşılabilecek en üst düzeydeki ras­
yonel, daha doğrusu kalbi noktaya, yani, 
ilham ve sezgiye değil, tabir yerindeyse, bir 
"kalb mistisizmi" noktasına ulaşmakta ve 
böylece, Türk düşünce sisteminin, daha doğ­
rusu Türk düşünce hayatının ayrılmaz bir 
özelliği olan "halk zabitliği" ve basit "halk 
mistikliği" eğilimini pekiştirmektedir.□ 
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